
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
 САЛАУАТ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ
 БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

ЛАКЛЫ АУЫЛЫ УРТА ДӨЙӨМ 
БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ
(Лаклы а. УДБМ МБДУ)

452498, Лаклы ауылы
Совет урамы,6

ИНН: 0240004792
ОГРН: 1020201202548
Тел. 8(34777) 2-71-21

e-mail:sal_edu05@mail

МУНИЦИПАЛЬНОЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
 БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
 СЕЛА ЛАКЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САЛАВАТСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
(МОБУ СОШ с.Лаклы)

452498, с. Лаклы
ул. Советская, 6

ИНН: 0240004792
ОГРН: 1020201202548
Тел. 8(34777) 2-71-21

e-mail:sal_edu05@mail.ru

                      БОЙОРОК                                                                                 ПРИКАЗ
     19  сентябрь2022 й.                      № 210 «о/д»                        19  сентября  2022 г.

Об обеспечении организации и  проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (далее -
Порядок),  утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27
ноября  2020  года  №  678,  приказом  Министерства  образования  и  науки  Республики
Башкортостан от 1 сентября 2022 года № 2161 «Об обеспечении организации и проведении
всероссийской  олимпиады  школьников  в  2022-2023  учебном  году»,приказом  Министерства
образования  и  науки  Республики  Башкортостан  от  5  сентября  2022  года  №  2188  «Об
организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023
учебном году»,  с целью выявления и поддержки талантливых, одаренных и мотивированных
детей, развития их способностей и интереса к научному творчеству,  согласно приказа  МКУ
Салаватский РОО от 16.09.2022г. № 412, п р и к а з ы в а ю:

1.   Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам  в срок с 27.09.2022  по 28.10.2028 года:

1.1. по  общеобразовательным предметам математика, информатика, химия, биология,
астрономия  и  физика  в  онлайн-формате  на  платформе  «Сириус.Курсы»  Образовательного
центра «Сириус»;

1.2.  по  общеобразовательным  предметам  русский  язык,  география,  история,
обществознание,  ОБЖ,  литература,  право,  экология,  физическая  культура,  технология,
английский   язык,   по  заданиям,  разработанными  региональной  предметно-методической
комиссией.
2.  Бикмухаметову  Э.Д.,  заместителя  директора  по  УВР,  назначить  ответственным лицом за
организацию, методическое и технологическое сопровождение Олимпиады.
3. Утвердить:

3.1. график  проведения  школьного  этапа  Всероссийской  олимпиады  школьников  и
ответственных  лиц  за  подготовку  и  проведение  олимпиад  по отдельным  предметам
(Приложение 1);

3.2.  состав  комиссии  школьного  этапа  Всероссийской  олимпиады  школьников
(Приложение 2)

4. Классным руководителям обеспечить:
4.1.  сбор заявлений родителей (законных представителей)  обучающихся,  заявивших о

своём  участии  в  олимпиаде,  об  ознакомлении  с  Порядком  проведения  всероссийской
олимпиады  школьников,  утвержденным  приказом  Министерства  просвещения  Российской
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 и о согласии публикацию олимпиадных работ своих
детей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

4.2. информирование учащихся и их родителей (законных представителей) о сроках и
местах  проведения  Олимпиады,  продолжительности  выполнения  олимпиадных  заданий,  об



оформлении работ, о порядке подачи и рассмотрении аппеляции о несогласии с выставленными
баллами, о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады.

5. Учителям-предметникам:

5.1.  обеспечить  объективное  проведение  школьного  этапа  олимпиады  в установленные
сроки в строгом соответствии с требованиями;

5.2.  обеспечить  информационную  поддержку и массовость  участия  в школьном этапе
олимпиады, предоставив возможность участия в олимпиадах всем желающим;

5.3.  при проведении предметных олимпиад обеспечить контроль за соблюдением правил
техники безопасности, охраны жизни и здоровья детей;

5.4. обеспечить объективное оценивание олимпиадных заданий;
5.5. организовать сбор и проверку заданий, оформление протоколов в течение 3-х дней

после проведения олимпиады;
5.6. организовать  подготовку победителей  и  призеров  школьного этапа для  участия  в

муниципальном этапе олимпиад;
1. Бикмухаметовой Э.Д., заместителю директора по УВР:
1.1. обеспечить  общественное  наблюдение  за  ходом  проведения  ШЭ  ВсОШ  в

соответствии  с  Порядком  аккредации  граждан  в  качестве  общественных  наблюдателей  при
проведении ГИА по образовательным программам основного общего и среднего образования,
всероссийской  олимпиады  школьников  и  олимпиад  школьников,  утвержденных  приказом
Министерства образования и науки  РФ от 28.06.2013 № 491

6.2. обеспечить хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся,
заявивших  о  своём  участии  в  олимпиаде,  об  ознакомлении  с  Порядком  проведения
Всероссийской  олимпиады  школьников  и  о  согласии  на  сбор,  хранение,  использование,
распространение  (передачу)  и  публикацию  их  олимпиадных  работ,  в  том  числе  в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6.3.  организовать  информационную  и  разъяснительную  работу  по  организации  и
проведению Олимпиады со всеми участниками  образовательных отношений,  в  том числе  о
требованиях  к  проведению  олимпиады  и  регламенте  участия  в  Олимпиаде  обучающихся  с
учетом использования информационно-коммуникативных технологий;

6.4.  предусмотреть  возможность  выполнения  участниками  олимпиадных  заданий  в
очном и (или) дистанционном формате по всем общеобразовательным предметам, в том числе
вне образовательных организаций.

6.5. разработать информационную страницу школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников на официальном сайте МОБУ СОШ с.Лаклы в сети «Интернет».

6.6.  организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
2022/2023 учебного года с учетом санитарно- эпидемиологических требований к устройству,
содержанию  и  организации  работы  образовательных  организаций  и  других  объектов
социальной  инфраструктуры  для  детей  и  молодежи  в  условиях  распространения  новой
коронавирусной  инфекции  (COVID-19),  утвержденных  Постановлением  Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28

6.7.  опубликовать  протоколы  проведения  школьного  этапа  Олимпиады  по  каждому
общеобразовательному  предмету  на  официальном  сайте  МОБУ  СОШ  с.Лаклы  в
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  в  течение  трёх  дней  с  момента
проведения олимпиады по каждому предмету;

6.8.  итоги проведения школьного этапа олимпиады предоставить в МКУ Салаватский
РОО.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



 
                                                                                                           Приложение 1

                                                                                                                                        к приказу от 19.09.2022г. № 210

График
 проведения школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

№ Наименование
предмета

Дата
проведения

Дни недели Формат проведения Комплекты заданий

1 Русский язык 27.09.2022г. Вторник Очно 4, 5-6, 7-8, 9-11
2 ОБЖ 28.09.2022г. Среда Очно 5-6, 7-8, 9, 10, 11

3

Физика 29.09.2022г. Четверг Дистанционно,
на платформе
Сириус.Курсы

7,8, 9, 10, 11

4 Литература 03.10.2022г. Понедельник Очно 5-6, 7-8, 9, 10-11

5

Химия 06.10.2022г. Четверг Дистанционно,
на платформе
Сириус.Курсы

5-8, 9, 10, 11

6 Право 07.10.2022г. Пятница Очно 9 (8)-11

7

Астрономия 10.10.2022г. Понедельник Дистанционно,
на платформе
Сириус.Курсы

5-6, 7-8, 9, 10, 11

8 Обществознание 12.10.2022г. Среда Очно 6, 7-8, 9, 10-11

9

Биология 13.10.2022г. Четверг Дистанционно,
на платформе
Сириус.Курсы

5-6, 7, 8, 9, 10, 11

10 Экономика 14.10.2022г. Пятница Очно 5-7, 8-9, 10-11
11 Экология 17.10.2022г. Понедельник Очно 5-6, 7-8,9, 10-11
12 История 18.10.2022г. Вторник Очно 5-6, 7-8, 9, 10-11
13 География 19.10.2022г. Среда Очно 5-6, 7-8, 9-11

14

Математика 20.10.2022г. Четверг Дистанционно,
на платформе
Сириус.Курсы

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

15 Физическая
культура

21.10.2022г. Пятница Очно Юноши: 5-6, 7-8, 911
Девушки: 5-6, 7-8, 9-11

16 Английский язык 25.10.2022г. Вторник Очно 5-6, 7-8, 9-11
17 Технология 26.10.2022г. Среда Очно 5-6, 7-8, 9, 10-11

18

Информатика 27.10.2022г. Четверг Дистанционно,
на платформе
Сириус.Курсы

5-6, 7-8, 9-11



                                       Приложение №2
                                                                                       к приказу по МОБУ СОШ с.Лаклы

                                                                                           от 19.09.2022г. № 210

Состав жюри

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

Председатель комиссии:  Бикмухаметова Э.Д.

Русский язык и литература: Хайруллина З.Р., Валеева З.И, 
Шаймурзина А.Ф., Сафина Л.А.                               

Математика:Хайретдинова Н.А., Галина В.Р.

Общественные дисциплины:  Юнусов И.И., Гайнитов В.К.

Химия, биология, география, экология:  Байтуллина Р.К.

Начальные классы:Кашапова Г.В., Шаймурзина А.К.

Английский язык:Хайретдинова М.Х., Гайнитов В.К.

Башкирский язык,  татарский язык:   Султанова А.Р., Сафина Л.А,           
 Валеева З.И.

Физика и информатика:Самигуллина М.А., Галина В.Р., Гайнитов В.К.

Физическая культура и ОБЖ: Юнусов И.И., Султанов А.Г.

ИЗО, технология: Юнусов И.И., Кашапова Г.В., Султанов А.Г.


